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této práce a čas, který mi prostřednictvím konzultací věnovala. Děkuji také konzultantce Mgr.
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Abstrakt

Oblast Dinárského krasu na Balkáně patří mezi centra diverzity s vysokým počtem

sladkovodních endemických ryb. Hlavním důvodem vysokého stupně endemismu jsou četné

paleoklimatické a geologické události, které měly vliv na formování celé oblasti. Toky

krasových poljí Dinárské oblasti tvoří specifický ekosystém, kterému se některé druhy ryb

přizpůsobily. Polje bývají pravidelně zaplavována, což vede k aktivaci různých podzemních

cest a propojení poljí. Tyto ryby tráví část roku v povrchových a část v podzemních vodách

a mohou využívat podzemní toky k migraci.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit genetickou variabilitu dvou endemických

druhů ryb rodu Telestes žijících v krasových poljích v oblasti východní Hercegoviny a zjistit

přítomnost genového toku mezi jednotlivými populacemi důsledkem spojení podzemních

toků. Pro tento účel byla izolována DNA 102 jedinců z pěti různých lokalit. Pro analýzy byl

použit mitochondriální marker cytochrom b a 16 mikrosatelitů.

Výsledky poukazují na velmi nízkou genetickou variabilitu mezi druhy a populacemi.

Analýza mitochondriálního markeru neprokázala propojení populací jednotlivých druhů,

s výjimkou možného propojení populace Telestes metohiensis z řeky Mušnica s populací

z řeky Zalomka, které sdílely jeden haplotyp. Jednotlivé populace jsou pravděpodobně velmi

malé, proto pozorovaná heterozygotnost populací byla nižší než očekáváná a FIS koeficient

odhalil přítomnost inbreedingu v populacích. Odhadnutá hodnota efektivní velikosti byla

nízká a populace jsou náchylné k demografickým změnám. Druhy jsou ohroženy především

stavbou přehrad a kanálů, které brání pravidelným záplavám v poljích, ale také znečištěním a

introdukcí nepůvodních druhů.

Klíčová slova: Dinárský kras, krasová polje, sladkovodní ryby, Telestes, cytochrom b,

mikrosatelity, genetická diverzita

Abstract

The Dinaric karst region in the Balkans is one of the hot spots of biodiversity with

a high number of endemic freshwater fish. The major cause of the high degree of endemism

are numerous paleoclimatic and geological events that have affected the formation of the

entire area. Flows of karst poljes represent a specific ecosystem to which some fishes have

adapted. The poljes have been periodically flooded and these floods may activate different

underground channels, which lead to interconnection of poljes. These fish species spend a

part of the year in surface water and a part in groundwater and they may use the underground

flows between poljes for migration.

The aim of this thesis is to evaluate the genetic variability of two endemic fish species

of the genus Telestes living in karst poljes in the region of eastern Herzegovina, and to detect

a possible current gene flow between populations of these species due to the connection

of underground flows. For this purpose, the DNA from 102 individuals from five different

localities was isolated. The mitochondrial marker cytochrom b and 16 microsatellite loci were

used for the analyses.

The results point to very low variability between species and populations. Based

on mitochondrial marker analysis, no link between populations of the species was detected,

with the exception of a possible connection to the Telestes metohiensis populations from the

rivers Zalomka and Mušnica, which shared one haplotype. The populations are likely to be

very small, therefore the observed heterozygosity was lower then expected and the FIS

coefficient revealed the presence of inbreeding in the populations. Estimated effective

population size was low and populations are prone to demographic changes. Species are

particularly threatened by building dams and canals, which prevent periodical flooding of

poljes, but also by pollution and the introduction of non-native species.

Key words: Dinaric karst, karst polje, freshwater fishes, Telestes, cytochrome b,

microsatellites, genetic diversity
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Úvod

Fylogeografie je hraniční vědecká disciplína, která zahrnuje jak vývoj linií v čase, tak

i v prostoru a za použití molekulárních metod se snaží odhladit příbuznost jedinců na daném

území. Jejím hlavním cílem je porozumění historickým procesům, které ovlivnily

geografickou distribuci alel, populací a druhů (Avise et al., 1987).

Sladkovodní ryby představují ideální model pro studium biogeografie. V důsledku

sníženého migračního potenciálu jsou většinou vázány na určité toky a povodí, a jelikož

nemohou překonávat slanou vodu, spolehlivě odrážejí geologický vývoj pevniny (Durand

et al., 2002). V oblasti mediteránu se vyskytuje vysoký počet endemických druhů a evoluce

ryb a jejich disperze je intenzivně studována od Pyrenejského poloostrova (např. Doadrio

& Elvira, 2007, Doadrio & Carmona, 2006, Zardoya & Doadrio, 1998) přes západní Balkán

(např. Bogutskaya & Župančič, 2003, Marková et al., 2010, Marčič et al., 2011) až po Řecko

(např. Apostidilis et al., 1997, Doadrio & Carmona, 1998, Zardoya et al., 1999). Dříve

se druhy a příbuzenské vztahy popisovaly na základě morfologie. Vývojem molekulárních

technik od 80. let 20. století došlo k upřesnění fylogeneze a taxonomických vztahů nejen

u ryb, ale i dalších živočichů.

Rod Telestes Bonaparte, 1837 z čeledi Leuciscidae reprezentuje vhodný model

pro zkoumání historické biogeografie sladkovodních ryb Evropy (Buj et al., 2017). Cílem této

práce je za pomoci molekulárně-genetických metod studovat genetickou strukturu

a polymorfismus dvou druhů rodu Telestes vyskytujících se v krasových poljích oblasti

východní Hercegoviny. Druhy byly nedávno popsány na základě morfologie (Bogutskaya

et al. 2012). Výsledky mohou vést k lepšímu porozumění daného ekosystému a geologickým

procesům, které se v této oblasti odehrály v minulosti. Případné odhalení migračních tras

na základě studia genetické variability ryb nám pomohou zjistit, zda podzemní propojení

mezi polji mohou využívat tyto druhy ryb. Znalostí genetické populační struktury těchto

druhů můžeme také přispět k jejich ochraně, jelikož ryby jsou ohroženy budováním hrází

a vodních kanálů, kvůli kterým se jejich prostor pro život narušuje.

V molekulárně-genetické laboratoři Národního muzea byla izolována DNA ze 102

jedinců z pěti různých lokalit. První část práce zahrnovala analýzu mtDNA, PCR,

elektroforézu, purifikaci a následnou sekvenaci. Jako fylogenetický marker byl použit gen

kódující protein cytochrom b. Seřazením sekvencí mtDNA a převedením sekvencí mtDNA

na haplotypovou síť bylo zjištěno, jaká je struktura a genetická variabilita populací a druhů
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na úrovni mtDNA. Program DNASP byl použit k výpočtu haplotypové a nukleotidové

diverzity, ke zjištění počtu segregačních míst, počtu haplotypů a jejich rozřazení

a k výpočtům testů neutrality. V programu Arlequin byla provedena analýza molekulární

variance (AMOVA). Vnitrodruhová a mezidruhová vzdálenost byla vypočtena v programu

MEGA.

Druhou částí byla analýza pomocí mikrosatelitů zahrnující PCR, elektroforézu,

fragmentační analýzu a určení délky mikrosatelitových alel v programu GeneMarker
TM

AFLP/Geneotyping software. Hodnocení neznámé populační struktury bylo provedeno

v programu Structure, následné vyhodnocení dat proběhlo v programu Structure Harvester,

výsledky byly zprůměrovány programem CLUMPAK a graficky upraveny v programu

Structure Selector. Další populační analýzy byly provedeny v programech GenePOP, FSTAT,

GenAlEx a efektivní velikost populace byla odhadnuta v programu NeEstimator. Přítomnost

nulových alel a stuttering byly ověřeny v programu Micro-checker.
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1 Problematika

1.1 Geologie a geografie oblasti

Oblast Balkánského poloostrova je považována za ichtyologický “hotspot” biodiverzity.

Nachází se zde vysoký počet sladkovodních endemických ryb, z nichž nejvíce zástupců náleží

do skupiny Cyprinidae (Oikonomou et. al., 2014). Vysoký stupeň endemismu je způsoben

významnými paleogeologickými událostmi, které zapříčinily izolaci druhů a ovlivnily jejich

evoluci a speciaci. Počet endemických druhů roste ze severu na jih a od východu k západu,

což je dáno výskytem Dinárských hor a Helenid, které brání migraci druhů směrem na sever

a tvoří biogeografickou bariéru pro mediteránní druhy (Oikonomou et. al., 2014).

Dinárský horský systém neboli Dinaridy, v celkové rozloze asi 700 km
2
, lemují celé

pobřeží Jaderského moře. Horské pásmo se jihovýchodním směrem rozšiřuje až na 150 km.


[…]

p: 187 0.036 0.000 0.583 0.278 0.000
p: 189 0.000 0.000 0.063 0.167 0.000
p: 191 0.321 0.983 0.104 0.278 0.000
p: 193 0.000 0.017 0.063 0.000 0.125
p: 195 0.000 0.000 0.000 0.000 0.625
p: 201 0.036 0.000 0.063 0.000 0.000
p: 203 0.036 0.000 0.000 0.111 0.250
p: 205 0.036 0.000 0.000 0.056 0.000
p: 207 0.000 0.000 0.000 0.111 0.000

Locus: BL161
N 30 30 26 9 4
p: 195 0.000 0.017 0.000 0.000 0.000
p: 197 0.983 0.983 1.000 1.000 1.000
p: 199 0.017 0.000 0.000 0.000 0.000

Locus: BL1153
N 29 28 26 9 4
p: 220 0.741 0.857 1.000 0.833 1.000
p: 222 0.259 0.143 0.000 0.167 0.000

Locus: Lsou19
N 30 30 26 9 4
p: 178 0.683 0.833 1.000 0.944 1.000
p: 180 0.317 0.017 0.000 0.056 0.000
p: 182 0.000 0.150 0.000 0.000 0.000
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 Locus: Lsou29
N 30 28 26 9 4
p: 312 0.000 0.036 0.000 0.056 0.000
p: 314 0.950 0.857 0.731 0.667 0.000
p: 316 0.017 0.107 0.000 0.167 0.000
p: 318 0.017 0.000 0.000 0.111 0.000
p: 320 0.000 0.000 0.212 0.000 0.625
p: 322 0.000 0.000 0.019 0.000 0.375
p: 324 0.017 0.000 0.038 0.000 0.000

Locus: BL12B
N 30 31 26 7 4
p: 149 0.000 0.048 0.000 0.000 0.000
p: 151 1.000 0.952 1.000 1.000 1.000

Locus: Lsou34
N 30 31 24 8 4
p: 230 0.450 0.016 0.083 0.125 0.000
p: 232 0.200 0.032 0.146 0.313 0.000
p: 234 0.017 0.016 0.021 0.000 0.000
p: 236 0.100 0.661 0.479 0.313 0.000
p: 240 0.183 0.226 0.000 0.000 0.625
p: 242 0.000 0.000 0.000 0.000 0.250
p: 246 0.000 0.000 0.000 0.063 0.125
p: 248 0.033 0.016 0.000 0.188 0.000
p: 250 0.000 0.000 0.188 0.000 0.000
p: 252 0.000 0.032 0.021 0.000 0.000
p: 254 0.017 0.000 0.042 0.000 0.000
p: 256 0.000 0.000 0.021 0.000 0.000

Locus: Lsou08
N 28 31 25 6 4
p: 191 0.089 0.081 0.000 0.000 0.000
p: 193 0.018 0.081 0.000 0.000 0.000
p: 195 0.054 0.129 0.060 0.333 0.000
p: 197 0.250 0.323 0.520 0.500 0.750
p: 199 0.089 0.194 0.300 0.083 0.250
p: 201 0.089 0.194 0.080 0.083 0.000
p: 203 0.089 0.000 0.020 0.000 0.000
p: 207 0.286 0.000 0.020 0.000 0.000
p: 209 0.036 0.000 0.000 0.000 0.000
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 Locus: LceC1
N 30 30 25 7 4
p: 87 0.033 0.083 0.020 0.071 0.000
p: 89 0.317 0.117 0.820 0.000 0.000
p: 93 0.333 0.250 0.060 0.571 0.500
p: 95 0.017 0.133 0.040 0.214 0.000
p: 97 0.017 0.067 0.060 0.000 0.000
p: 99 0.150 0.000 0.000 0.000 0.000
p: 101 0.117 0.033 0.000 0.071 0.500
p: 103 0.017 0.317 0.000 0.071 0.000

Locus: RSer10
N 26 26 24 7 4
p: 183 0.077 0.000 0.042 0.000 0.000
p: 185 0.250 0.077 0.854 0.000 1.000
p: 187 0.038 0.000 0.000 0.071 0.000
p: 189 0.096 0.423 0.042 0.500 0.000
p: 191 0.038 0.481 0.000 0.143 0.000
p: 193 0.442 0.000 0.042 0.071 0.000
p: 197 0.038 0.000 0.000 0.143 0.000
p: 199 0.000 0.019 0.000 0.000 0.000
p: 201 0.019 0.000 0.000 0.000 0.000
p: 205 0.000 0.000 0.021 0.071 0.000

Locus: N7K4
N 30 28 26 7 4
p: 150 0.000 0.000 0.019 0.000 0.000
p: 152 0.183 0.054 0.058 0.000 0.000
p: 154 0.717 0.179 0.596 0.643 0.000
p: 156 0.033 0.000 0.192 0.071 0.375
p: 158 0.033 0.768 0.058 0.143 0.625
p: 160 0.000 0.000 0.058 0.000 0.000
p: 162 0.033 0.000 0.019 0.143 0.000

Locus: CypG24
N 30 30 26 8 4
p: 133 0.083 0.450 0.077 0.313 0.000
p: 137 0.017 0.000 0.058 0.000 0.000
p: 139 0.500 0.333 0.827 0.500 1.000
p: 141 0.383 0.217 0.038 0.188 0.000
p: 145 0.017 0.000 0.000 0.000 0.000
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Příloha č. 3 Frekvence genotypů v jednotlivých populacích vygenerované programem

GenePop, dvě řady čísel představují určitou kombinaci alel, např. 79/79, 79/85, 85/85 atd.
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Příloha č. 4 Grafy znázorňující pozorovanou a očekávanou heterozygotnost v lokusech

jednotlivých populací spočítané v programu GenAlEx a zpracované v programu Microsoft

Excel. Ho = pozorovaná, He = očekávaná.
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