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Krasová oblast Hercegoviny je charakteristická specifickým hydrologickým režimem, je zde

komplexní systém podzemních a nadzemních toků. Tomuto složitému systému se

přizpůsobila řada druhů ryb, které tráví část roku v podzemních a část v povrchových vodách.

Patří mezi ně i druhy Telestes dabar a Telestes metohiensis. Oba druhy mají velmi malý areál

výskytu a obývají krasová polje, která se nacházejí v bezprostřední blízkosti. Tyto druhy se

liší morfologicky, ale molekulární rozdíl na mitochondriální DNA je velmi malý. Cílem práce

bylo pomoci molekulárně-genetických metod studovat genetickou strukturu obou druhů. Ta

by mohla pomoci odhalit, zda tyto dva druhy mohou využívat případná podzemní propojení

mezi polji.

Celkem bylo v práci analyzováno 102 jedinců z pěti různých lokalit. Pro molekulární analýzy

byl použit mitochondriální marker cytochrom b a 16 mikrosatelitových lokusů.

Cíle práce byly splněny a autorka získala zajímavé výsledky. Studentka pracovala samostatně a

pilně, zvládla řadu laboratorních postupů a ovládla veliký počet programů na analýzu dat, z nichž

některé nejsou intuitivní a vyžadují značnou dávku úsilí a pochopení. Předností práce je, že je

v metodice popsáno teoretické pozadí použitých metod, tím je práce srozumitelná i pro čtenáře

neodborníky v dané oblasti. Práce je psaná přehledně a čtivě, nevhodných formulací nebo

nepřesných interpretací není mnoho. Hlavním nedostatkem práce je poněkud slabší diskuze, která

by mohla jít více do hloubky a lépe využít cizí publikované práce. Přes zmíněné nedostatky je

práce celkově na velmi dobré odborné úrovni a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Praha, 30. srpna 2019

RNDr. Jasna Vukić, Ph.D.

katedra ekologie PřF UK

školitelka